MINUTA DA ATA Nº 016 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A., COMPANHIA ABERTA, CNPJ Nº. 04.913.711/0001 – 08

E NÚMERO DE INDICAÇÃO DE REGISTRO DE EMPRESAS – NIRE - 15300000114,

REALIZADA ÀS 10 HORAS, DO DIA 27 DE ABRIL DE 2022.

Página 1 de 3

Aos vinte e sete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas, por

meio de videoconferência realizada pela plataforma Microsoft Teams, reuniu-se

ordinariamente o Conselho de Administração do Banco do Estado do Pará S.A.,

presentes os senhores Conselheiros: ALÁUDIO DE OLIVEIRA MELLO JÚNIOR

(Presidente), TEREZA DELTA DOS SANTOS SERRÃO DE CASTRO, ROBERTO

MEIRA DE ALMEIDA BARRETO, ADILSON FREITAS DIAS e BRIAN BECHARA

FERREIRA DA SILVA, membros. Confirmada a existência de quórum legal, o Presidente

assumiu a direção dos trabalhos, declarou aberta a reunião, convidou a mim,

ALESSANDRA PINKOVAI PEREIRA MONTEIRO, para secretariá-la e passou ao exame

dos itens da ordem do dia: ITEM 01 - REELEIÇÃO DOS MEMBROS DA DIRETORIA

COLEGIADA DO BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. O Presidente comunicou que,

seguindo orientação do Governador do Estado do Pará, representante do Acionista

Controlador, o Estado do Pará, propõe a reeleição dos nomes a seguir indicados como

membros da Diretoria Colegiada, com mandato a ser cumprido até a primeira reunião

deste Conselho de Administração que ocorrer após a realização da Assembleia Geral

Ordinária (AGO) do ano de 2024, em observância ao que dispõe o artigo 13, inciso VI, da

Lei nº 13.303/2016, que limita o mandato dos membros da Diretoria a 2 (dois) anos.

Assim, para o cargo de Diretora-Presidente, a senhora RUTH PIMENTEL MÉLLO,

brasileira, solteira, Bacharel em Ciências Econômicas, portadora da cédula de identidade

nº 00142024776 – DETRAN-PA e CPF nº 181.684.422-53, domiciliada e residente na

cidade de Belém, capital do Estado do Pará, na Travessa Pirajá nº 2350 – Apto.104 –

Bloco “B”, Bairro: Marco, CEP: 66095-631; e para o cargo de Diretor: a senhora GEIZE

MARIA TEIXEIRA DA SILVA DE FIGUEIREDO, brasileira, casada em regime de

comunhão parcial de bens, economista – funcionária pública, portadora da cédula de

identidade nº 3210-7-CORECON-PA e CPF nº 403.183.622-87, domiciliada e residente na

cidade de Ananindeua, município do Estado do Pará, na Rodovia do Quarenta Horas, nº

135, Condomínio Villa Firenze, Bairro do Coqueiro, CEP: 67120-370; o  senhor JORGE

WILSON CAMPOS E SILVA ANTUNES, brasileiro, casado em regime de comunhão

parcial de bens, economista, portador da cédula de identidade nº 1.839.639 - SEGUP/PA

MINUTA DA ATA Nº 016 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A., COMPANHIA ABERTA, CNPJ Nº. 04.913.711/0001 – 08

E NÚMERO DE INDICAÇÃO DE REGISTRO DE EMPRESAS – NIRE - 15300000114,

REALIZADA ÀS 10 HORAS, DO DIA 27 DE ABRIL DE 2022.

Página 2 de 3

e CPF nº 121.810.722-72, domiciliado e residente na cidade de Belém, capital do Estado

do Pará, na Avenida Governador José Malcher, nº 1494 – Apto. 800, Bairro de Nazaré,

CEP: 66060-230; o senhor PAULO ROBERTO ARÉVALO BARROS FILHO, brasileiro,

advogado devidamente registrado na OAB/PA com o nº 10676, CPF nº 508.493.012-20,

residente e domiciliado na cidade de Belém, capital do Estado do Pará, na Av. Alcindo

Cacela, nº 1546, Ed. Portal Do Museu, Apartamento 1801, Bairro de Nazaré, CEP: 66060-

281; o senhor BRUNO BITAR MORHY, brasileiro, casado, Bacharel em Ciência da

Computação, portador da cédula de identidade nº 1865657 – SSP/PA e CPF nº

597.698.312-04, domiciliado e residente na cidade de Belém, capital do Estado do Pará,

Rodovia Augusto Montenegro s/n, LT 237 – QD 16 – Residencial Montenegro Boulevard,

Bairro: Parque Verde, CEP: 66635-110; o senhor JOÃO BERNARDO PEREIRA LIMA,

brasileiro, casado com comunhão parcial de bens, Bacharel em Ciências Contábeis,

portador da cédula de identidade nº 4684747 – PC/PA e CPF nº 189.139.032-53,

domiciliado e residente na cidade de Belém, capital do Estado do Pará, na Travessa Três

de Maio, 1514, Bairro: São Brás, CEP: 66063-388. Cumpridas as formalidades e

exigências legais pertinentes, sugere-se a apreciação da matéria. Esta é a proposta. Em,

27 de abril de 2022. ALÁUDIO DE OLIVEIRA MELLO JÚNIOR – Presidente. Colocada a

matéria em discussão e votação, foram aprovados, à unanimidade, os nomes dos

indicados para compor a Diretoria Colegiada do Banco do Estado do Pará S.A. Em

seguida, a palavra foi franqueada aos presentes e, como não houve manifestação, o

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às dez horas e

trinta minutos, à qual eu, ALESSANDRA PINKOVAI PEREIRA MONTEIRO, secretariei e

registrei a presente ata, que, depois de lida e achada conforme, seguiu assinada por

todos os presentes. ESTA ATA É CÓPIA FIEL DA QUE SE ENCONTRA LAVRADA EM

LIVRO PRÓPRIO.

Belém (PA), 27 de abril de 2022.

ALÁUDIO DE OLIVEIRA MELLO JÚNIOR
Presidente

MINUTA DA ATA Nº 016 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A., COMPANHIA ABERTA, CNPJ Nº. 04.913.711/0001 – 08

E NÚMERO DE INDICAÇÃO DE REGISTRO DE EMPRESAS – NIRE - 15300000114,

REALIZADA ÀS 10 HORAS, DO DIA 27 DE ABRIL DE 2022.

Página 3 de 3

TEREZA DELTA DOS SANTOS SERRÃO DE CASTRO

Membro Independente

ROBERTO MEIRA DE ALMEIDA BARRETO
Membro Independente

ADILSON FREITAS DIAS
Membro

BRIAN BECHARA FERREIRA DA SILVA
Membro

ALESSANDRA PINKOVAI PEREIRA MONTEIRO
Secretária

(Página de assinaturas da Ata nº 016 da Reunião Ordinária do Conselho de
Administração do Banco do Estado do Pará S.A, real izada em 27/04/2022).